

OSTATNIE WIADOMOSCI

Prenumerata miesięczna
1.95 z odb. do domu
1.50 z odb. w adm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok VI.

Kraków, Piątek 20 listopada 1936 r.

Nr. 326

Madryt stoi w ogniu

200 osób cywilnych poległo, 500 odniosło rany od bomb

PARYŻ (PAT). Korespondent Havasa donosi z Madrytu, że wczoraj od godz. 5 do 9 rano samoloty powstańcze bombardowały stolicę, używając po raz pierwszy bomb zapalających.

Wiele bomb trafiło w centrum miasta m. in. w dzielnicy św. Michała, gdzie kilka bomb spadło na targ, zabijając i raniąc masę osób.

Łość ofiar nie da się ustalić nawet w przybliżeniu. Przez całe rano straż ogniowa wspomagana przez kolumny ratownicze gasiła pożary w różnych punktach miasta.

Pożary w pobliżu ambasady francuskiej zostały ugaszone. Po mieście krąży ciągle ambulansy, wywożąc zabitych i rannych.

Bombardowanie było nadzwyczaj gwałtowne. W jednym z domów przy ul. św. Augustyna padło 30 zabitych. Szkody materialne są olbrzymie. Szpital św. Karola znajduje się w zgłiszczach. Gęste chmury prochowego dymu zasłaniają ulice.

Sytuacja wojskowa od g. 14 jest zasadniczo bez zmian. Dzielnica Casa Velasquez została oczyszczona. Pierwsze li-

nie wojsk rządowych zajmują gwardia republikańska, drugie i trzecie „milicja ludowa”.

Od rana artyleria rządowa bombarduje pozycje powstańców. Do baterii przyprowadzono nowe działa. W całym mieście słychać kanonadę. Pociski powstańcze gęsto padają na północno zachodnie dzielnice Madrytu.

Wedle przypuszczalnych obliczeń w ciągu ostatnich trzech dni zginęło od pocisków i bomb lotniczych około 200 osób cywilnych, zaś około 500 odniosło rany.

Jedna z bomb poważnie uszkodziła poselstwo rumuńskie, opuszczone oregdaj

przez personel. Dom, znajdujący się obok poselstwa został całkowicie zniszczony, przy czym zginęło 9 osób.

SAINT JEAN DE SUR

(PAT). W odległości 20 km. od brzegów hiszpańskich wywiązała się wczoraj bitwa morską pomiędzy okrętami powstańczymi a rządowymi.

Czy wojna jest nieunikniona? Doniósł oświadczenie ang. ministra

LONDYN (PAT). Reuter donosi: Na bankiecie prasy zagranicznej wygłosił wczoraj przemówienie pierwszy lord admiralicji Samuel Hoare.

„Niektórzy — mówił minister — szerzą dziś prorocтва o tym, że wojna wszechświatowa jest nieunikniona. Opinii tej nie podziela rząd brytyjski.

Nie chcemy zgodzić się z tą rozpaczliwą przepowiednią. Rząd brytyjski jest zdecydowany uczynić wszystko, aby

prorocтво to nie spełniło się”.

Odwolując się do poczucia zdrowego rozsądku tych, którzy chcieliby podzielić Europę na dwa obozy, Samuel Hoare mówił:

„Jesteśmy najzupełniej przygotowani do tego, aby w przyszłości tak samo, jak w przeszłości, być w przyjaźni i w najlepszych stosunkach z rządami, których systemy są nie do zastosowania w W. Brytanii i które wywołują sprzeciw całej opinii publicznej W. Brytanii”.

Dlaczego aresztowano Niemców Wyjaśnia to oficjalny komunikat sow.

MOSKWA (PA.). W sprawie aresztowanych obywateli niemieckich ogłoszono tu następujący komunikat oficjalny:

W pierwszych dniach listopada w Moskwie i Leningradzie komisariat ludowy spraw. wewn. aresztował kilku obywateli niemieckich, którzy prowadzili działalność antypaństwową, skierowaną przeciwko związkowi sowieckiemu.

Aresztowani usiłowali stworzyć komórki (jacejki) faszystowskie, wciągając do nich obywateli sowieckich, wśród których prowadzili propagandę faszystowską, kolportowali nielegalnie literaturę faszystowską, zajmowali się szpiegostwem wojennym na rzecz obcego mocarstwa, dążąc do zdobycia wiadomości, stanowiących ścisłą tajemnicę państwową.

Zawierucha wojenna na Wschodzie

TOKIO (PAT). Agencja Domei donosi, wiadomości prasy z Szanghaju i Pekinu stwierdzają zgodnie, że pomiędzy Mongolią Wewnętrzną a Suijuanem sytuacja jest bardzo napięta.

Korespondent szanghajski

„Asahi Szimbun” donosi, że samoloty Mongolii Wewnętrznej bombardowały dnia 15 b. m. Tao-Lin i Hsing-Hou.

Tenże korespondent twierdzi, że Mongolowie wydadzą prowincji Suijuan bitwę generalną pomiędzy 18 a 20 b. m.

Podróżuj tylko samolotem!

O pomoc dla rządu madryckiego zabiegać ma w Londynie francuski front ludowy

PARYŻ (PAT). „Echo de Paris” donosi z Londynu, iż w tamtejszych kołach politycznych pojawiły się pogłoski, że w najbliższym czasie przybędzie do Londynu delegacja francuskiego frontu ludowego, która będzie się domagać od angielskiej Labour Party wywarcia presji na rząd angielski, by zmienił swe stanowisko w sprawie hiszpańskiej, to znaczy by Londyn po-

parł czynnie rząd Largo Caballero.

Wiadomość ta nie znalazła dotychczas żadnego echa we francuskich kołach lewicowych. Należy przypuszczać, iż powstała ona prawdopodobnie w związku z jednym z ostatnich przemówień premiera Bluma, który oświadczył, że rząd francuski ze swej strony skłonny byłby poddać rewizji swe stanowisko wobec Hiszpanii, gdyby

rząd angielski również zmienił swe ustosunkowanie do tego zagadnienia.

Należy zaznaczyć, iż zainaugurowanie przez komunistów kampanii skrajnych elementów lewicowych, domagających się czynniejszego poparcia przez Francję rządu madryckiego, trwa nadal, sprawiając premierowi Blumowi poważne kłopoty.

Komunistyczna „Humanite” codziennie zamieszcza artykuły domagające się pomocy dla Hiszpanii i nie szczędzące ostrej krytyki ani premierowi Blumowi, ani min. Delbosowi.

Sekretarz generalny partii komunistycznej Thorez, w jednym ze swych wystąpień publicznych oświadczył mianem, iż „całym sercem jest z czerwonymi milicjantami, honorowymi Madrytu, w szeregach których walczy już jego dwóch szwagrow”.

Thorez wezwał Francuzów do naśladowania tego przykładu. Powyższy ustęp nie został zamieszczony w sprawozdaniu, podanym przez „Humanite”, która często czyni zarzuty przemówienia przewodniczącego partii.

Według pogłosek, na czele delegacji frontu ludowego, która miałaby udać się do Londynu, ma stanąć jeden z przewodców lewicy, przyjaciel min. CoŃa, mer miasta Boulogne, senator Morizet.

Pierwotny projekt wyjazdu dep. Thoreza miał być zarzucony ze względu na ujemne wrażenie, jakie mogłoby to ustalenie przyczyny, wybuchu, wywołać w Londynie.

60 zabitych i 150 osób rannych podczas strasznej katastrofy w prochowni francuskiej

PARYŻ (PAT). Tragiczna katastrofa, wywołana eksplozją prochowni państwowej w St. Chamas, w pobliżu Marsylii, jak się okazuje, przybrała znacznie większe rozmiary, niż pierwotnie przypuszczano, zarówno o ile chodzi o straty materialne, jak i straty w ludziach.

Wczoraj dopiero można było zdać sobie sprawę z dokładnego przebiegu katastrofy. Miała ona przebieg następujący:

W poniedziałek o godz. 16,30 w jednym z pawilonów prochowni, oznaczonym nr. 104, gdzie mieszczą się zapasy żółtego prochu, t. zw. tolitu, zauważono wydobywające się płomienie.

Natychmiast zabrzmiały wszystkie syreny alarmowe na

całym obszarze prochowni. Zaalarmowany personel z dyrektorem prochowni na czele, z inżynierami i majstrami, rzucił się w stronę zagrożonego pawilonu.

Jednakże już w kilka minut, o godz. 16 m. 42 nastąpił straszliwy wybuch, który ogarnął swym zasięgiem około 200 ludzi, czy to znajdujących się na miejscu, czy to spieszących właśnie w stronę pawilonu.

Ciała ofiar wyrzucone zostały na odległości 50 metrów. Na spieszących z ratunkiem spadł dosłownie deszcz odłamków muru, kamieni, żelastwa oraz wody z rozbitych rezerwuarów, mieszczących się w pawilonie.

Cały pawilon nr. 104 przestał dosłownie istnieć. Szczęśliwie jednakże wybuch nie

przeniósł się na sąsiedni pawilon, również mieszczący zapas prochu.

Eksplozję odczuło w całej okolicy w promieniu mniej więcej dwudziestu kilku kilometrów. Okoliczne wioski poniosły poważne straty. Wszystkie szyby wyleciały, również uległ zniszczeniu szereg dachów, obramowań drzwi, parkanów i t. p.

Na ratunek pospieszyło natychmiast wojsko, lotnicy i marynarze. W ciągu nocy akcja ratunkowa była niezwykle utrudniona: ratujący błądzili po prostu w błocie, jakie powstało na skutek zniszczenia rezerwuarów z wodą.

Poza tym na ziemi porozcią-gane były druty i przewody elektryczne, również grożące niebezpieczeństwem.

Akcja ratunkowa na wielką skalę została podjęta wczoraj rano i trwa w dalszym ciągu. W dniu wczorajszym wydobyto 35 trupów, m. in. ciało dyrektora prochowni Larroque'a.

Ostatecznie, jak się okazuje, w wyniku eksplozji 60 osób poniosło śmierć, a 150 odniosło rany.

Minister Obrony Narodowej Daladier, który natychmiast po posiedzeniu rady ministrów odjechał w towarzystwie najbliższych współpracowników swego gabinetu samolotem na miejsce katastrofy, po przybyciu do St. Chamas złożył rodzinom ofiar kondolencje w imieniu rządu i objął kierownictwo akcji ratowniczej.

Władze wojskowe prowadzą jednocześnie dochodzenie dla ustalenia przyczyny, wybuchu,



Agentka c. 46



SENSACYJNA POWIEŚĆ SZPIEGOWSKA

STRESZCZENIE OSTATNIEGO ROZDZIAŁU:

Heidenau i Anna Morette wsiedli do kolei podziemnej. Udawali się na dworzec Śląski. Zamierzali bowiem pojechać do Belgii i stamtąd przekraść się przez front.

W wagonie kolei podziemnej toczyła się ożywiona rozmowa. Tematem jej była wykryta afera szpiegowska. Heidenau, główny jej bohater, nie mógł spokojnie się przysłuchiwać prowadzonej rozmowie. W pewnym momencie nerwy odmówiły mu posłuszeństwa i zemdlał. Anna Morette ocutała go i wraz z nim wysiadła na najbliższej stacji.

47.

„Gdzie jest mniszka?”

Twarz Anny Morette nie zdradzała niepokoju. Nie odwracając głowy oświadczyła Heidenauowi ledwo dosłyszalnym szeptem:

— Duchowni nie są zobowiązani posiadać przy sobie dokumenty...

Oboje stanęli w kolejce i czekali na dalszy ciąg wypadków.

— Co się nagle stało? — zdziwili się pasażerowie, którzy przed chwilą wysiedli z kolei podziemnej.

— Prawdopodobnie szukają kogoś — zauważyli niektórzy.

— Idzie im chyba o tych dwóch szpiegów — wtrącił jakiś młodzieniec.

Agenci policji i żandarmi skrupulatnie sprawdzali dokumenty każdego z pasażerów. U niektórych, podejrzanych osób przeprowadzało się nawet na miejscu rewizję osobistą. W końcu przyszła kolej na „księdza” i „zakonnice”.

Agenci policji przeprosili ich za to, że musieli stać w kolejce i przepuścili, nie prosząc wcale o dokumenty.

— A co, nie mówiłam? — triumfowała Anna Morette, gdy już wyszli na ulicę. Znajdowali się na Kurfuersendamm, w najruchliwszym punkcie miasta. Na ulicy było pełno przechodniów, wśród których przeważali wojskowi. Ich widok mocno zaniepokoił Heidenaua. Obawiał się, że spotka kogoś ze znajomych, że ktoś może go poznać.

— Pojedźmy do Charlottenburga i wsiedźmy w pociąg idący do Kolonii — chciał już jak najszybciej umknąć stąd. — Tak wielu z przechodzących oficerów badawczo się nam przygląda...

— Tobie się tylko zdaje — uspokoiła go Anna. Mimo to przywołała dorożkę i kazała jechać do Charlottenburga, na dworzec. Po drodze minęło ich auto. Heidenau zadrzał i wpił się w dłoń Anny.

— Czy widzisz? — z trudem wykrztusił.

W aucie siedział pułkownik Klingel, a obok niego zajmował miejsce pułkownik Nikolai. Szef niemieckiego Nachrichten Dienst był więc zrehabili-

towany! Teraz oskarża się tylko jego, Heidenaua, najniewinniejszego człowieka pod słońcem. Zdawało mu się, że przechodnie wytykają go palcami i szepczą: — oto jedzie szpieg. Ma wrażenie, że wszyscy czytają z jego twarzy to, co przeżywa. Mógłby przysiąc, że pułkownik Nikolai poznał go, mimo jego duchownych szat.

— Czemu jesteś taki smutny, najdroższy? — zapytała nagle Anna Morette.

— Zastanawiam się nad tą niezwykłą mocą, która się nazywa kobietą... — gorzko się uśmiechnął. — Zdawałoby się, że mężczyzna jest silny, mądry i nawet doświadczony, a tu nagle zjawia się młoda dziewczyna o złocistych włosach i zdobywa go w ten sam sposób jak się chwytą ptaka... Przecież i wielki Napoleon całował stopy polskiej hrabiny...

— Cha, cha, cha... — roześmiała się Anna. — Nagle zrobiłeś się tak sentymentalny! Jest to bardzo niebezpieczne dla naszego zawodu... Może się zdarzyć, że już jutro trzeba będzie przechodzić po cienkiej powłoce lodu zamarznętej rzeki, a to wymaga nerwów ze stali, mój drogi... Z twoimi sentymentami łatwo możesz wpaść w ręce kata... Jeśli chcesz — dodała zjadliwie — możesz zostać w twej ojczyźnie. Mnie zaś obowiązki wzywają do Londynu...

— Nie, za żadną cenę nie potrafiłbym się z nią rozstać! Nie potrafiłbym nawet umrzeć bez niej...

— Nie mam teraz ojczyzny — odparł smutnie — ani domu, żadna rzecz mnie nie pociąga. Jeśli chcesz jechać do Londynu — muszę również tam się udać...

Przez dłuższą chwilę byli pogrążeni w milczeniu. W końcu przybyli na dworzec. Również i tu roilo się od żandarmów i szpicli, którzy każdemu z przechodniów zaglądali w oczy. Dla Anny Morette stało się jasne, że nie zaniechano jeszcze poszukiwania „niebezpiecznych szpiegów”.

Heidenau nabył dwa bilety do Kolonii. „Ksiądz” i „mniszka” wyszli na peron. Pociągu jeszcze nie było. „Ksiądz” i „mniszka” zaczęli więc spacerować po długim peronie i umyślnie prowadzili głośną rozmowę, której tematem były sprawy religijne.

Czytajcie

ŚWIAT PRZYGÓD

Tygodnik ilustrowany dla młodzieży

Cena 10 groszy

Nie zauważyli, że opodal stał oparty o słup telegraficzny pan w średnim wieku i obserwował ich. Pan ten — niejaki Erwin Kraus, — który przez dłuższy czas pracował w Nachrichten Dienst wraz z Heidenauem, znalazł się na dworcu zupełnie przypadkowo. I on czekał na pociąg idący do Kolonii. Nagle zauważył „księdza” i „mniszkę”. Para ta wydała mu się podejrzana. Uważnie więc zaczął się jej przyglądać. I gdy tak wpatrywał się w twarz „księdza”, uświadomił sobie nagle, że już gdzieś widział tego człowieka.

— Skąd ja go znam — pomyślał. — Przecież nigdy nie miałem do czynienia z katolickimi księżmi i żadnego z nich nigdy nie poznałem osobiście. Istnieje więc tylko jedna możliwość, że osobnik ten, który nosi szaty duchowne, nie jest wcale księdzem... A jeśli tak — przemknęło mu nagle przez umysł — to może ten rzekomy ksiądz jest niebezpiecznym szpiegiem i zdrajcą, Heidenauem, którego poszukują władze i za którego głowę wyznaczono 15.000 marek nagrody.

I w tej samej chwili dojrzał w twarzy księdza pewne rysy, które były charakterystyczne dla twarzy Heidenaua. Nie namysławiając się długo, Erwin Kraus podbiegł do najbliższego żandarma i oświadczył głosem pełnym zdenerwowania i wzburzenia:

— Prosiłbym pana, aby był łaskaw wylegitymować, a jeśli zajdzie konieczność, to nawet zatrzymać księdza i mniszkę, którzy spacerują około tej budki...

— Kim pan jest? — zapytał żandarm.

Erwin Kraus wylegitymował się: urzędnik Nachrichten Dienst. Dlaczego żąda wylegitymowania osoby duchownej? Z bardzo prostej przyczyny. Ma wrażenie, że to niebezpieczny szpieg Heidenau, a mniszka — jego kochanka miss King...

— Heidenau! — żandarm wytrzeszczył oczy i szeroko rozwarł usta ze zdumienia.

Zdołał jednak opanować chwilowe oszołomienie i oświadczył, że sam się nie zbliży do podejrzanej parki. Ci niebezpieczni szpiegowie posługują się bombami gazowymi, za pomocą których wysłali już na tamten świat kilkunastu żandarmów. Gdyby teraz znów uciekli się do tej strasznej broni, ilość ofiar znacznie by wzrosła. Przecież na peronie znajduje się mnóstwo pasażerów czekających na pociąg. Przede wszystkim zawiadomił o tym swego zwierzchnika, dyżurnego oficera. W danym wypadku należy postępować bardzo ostrożnie, otoczyć peron i znieśc napasać na obu szpiegów.

Żandarm i Erwin Kraus pobiegli na posterunek i zakomunikowali o swym sensacyjnym odkryciu. Dyżurny oficer był tak oszołomiony otrzymaną wiadomością, że aż wypuścił pióro z ręki. Natychmiast się jednak opanował. Zmobilizował wszystkich żandarmów i agentów, znajdujących się na dworcu i polecił im otoczyć ze wszystkich stron peron.

Pasażerowie czekający na pociąg nie wiedzieli co się nagle stało. Co robi i czego szuka na peronie tylu policjantów, żandarmów i agentów? — dziwili się.

— No, gdzie jest ksiądz z mniszką — zapytał dyżurny oficer Erwina Krausa. — Przecież pan nie spuszczał ich przez cały czas z oka?

— Oto i oni — wskazał palcem Erwin Kraus.

— Ale ja tu widzę tylko księdza, a gdzie jest mniszka? — zdziwił się dyżurny oficer. Czy ona zdołała już się ulotnić?

— Przede wszystkim idzie nam o Heidenaua — odparł zniecierpliwiony Kraus. — Proszę, szybko otoczcie go ze wszystkich stron...

Dalszy ciąg jutro

Bankier zamordował jubilera

aby zawiądnąć jego majątkiem

Sprawa bankiera Ibarę, która przypomina frapującą powieść kryminalną, wywołała wielkie wrażenie w Hawanie i innych miastach wyspy Kuby.

Przed 6 laty Joe Gusse, najpopularniejszy prywatny detektyw Hawany nabył mały domek na krańcach miasta i zaraz tam się przeprowadził. Pewnego dnia zeszedł do piwnicy i zauważył ślady, które obudziły jego czujność. Przede wszystkim ustalił, że ślady są stare, sprzed kilku tygodni. Następnie podążył w kierunku, w którym prowadziły te ślady. Doszedł do wąskiej, ledwie widocznej szczyliny, przez którą dorosły człowiek z trudnością mógł się precyzować.

Joe Gusse przecisnął się przez szczelinę i znalazł się w długim tunelu. Tu znalazł stalową kasetkę, w której znajdowała się olbrzymia ilość czystego złota i klejnotów. Obok ka-

setki leżała gazeta sprzed 2 miesięcy.

Detektyw nie zawiadomił o swym odkryciu władz. Nie chciał, aby sprawa stała się głośna. To by tylko utrudniło wykrycie przestępcy. Wołał więc na razie o niczym nie wspominać. Zostawił kasetkę na miejscu i tylko połączył ją z sygnałem alarmowym, który umieścił nad swym łóżkiem.

Po dwóch miesiącach Joe Gusse dowiedział się kim są właściciele tajemniczej kasetki. Amerykańskie dzienniki donosiły, że australijski jubiler Whigger został zabity w pobliżu Sydney. Władze nie zdołały ująć zabójców. Przypuszczają tylko, że są nimi dwaj Amerykanie, którzy podali się za oficerów marynarki i nawiązali znajomość z zabitym. Prawdopodobnie ich łupem są dla kasetka z klejnotami i zło-

tem, która znikła z mieszkania zabitego.

To wszystko działo się późną jesienią 1930 roku i od tego czasu wszelki śluch zaginął po bandytach.

Przez 6 lat musiał detektyw czekać na bandytów. Dopiero w nocy z 3 na 4 listopada bieżącego roku wyrwał Joe Gusse'a ze snu dzwonek alarmowy. Detektyw natychmiast pobiegł do piwnicy, wsunął się w jakiś zakamarek i obserwował bandytów. Nie ruszył się nawet wówczas z miejsca, gdy ci opuszczali piwnicę, dzwigając ciężką kasetkę. Dopiero po kilku chwilach porozumiał się z policją, prosząc aby natychmiast aresztowano bankiera Ibarę.

Policjanci otoczyli dom bankiera i weszli do wewnątrz, ale bankiera nie znaleźli. Dopiero po pół godzinie bankier Ibara przybył w swym luksusowym samochodzie. Nie wiedząc o ni-

czym, wysiadł z samochodu i pomógł wysiąść jakimś męczczyźnie, który trzymał ciężką kasetkę.

Ibara został natychmiast aresztowany. Również i jego pomocnik, który próbował ratować się ucieczką, został u nieszkodliwiony i obu przestępców odwieziono do komendy policji, gdzie detektyw zdążył już opowiedzieć o swym tajemniczym odkryciu. Gdy przy prowadzono Ibarę powiedział mu wręcz, że kasetka jest własnością Australijczyka Whiggera i że on, Ibara go zabił.

Ibara nie wypierał się już wi-

ny i zeznał, że zabił Whiggera. Jego współnikiem był niejaki John Filby. Nie chcąc z nim dzielić łupów i obawiając się, aby ten nie zdradził go, wysłał go również na tamten świat. Łupy przywiózł Ibara na Kubę i ukrył je w opustoszałym wówczas domu na krańcach miasta. Zaraz po tym wprowadził się tam detektyw Gusse i zbrodniarzem nie chciał uciec się tam po łupy. Zresztą nie były one mu już potrzebne. Dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności dorobił się znacznego majątku uczciwą pracą i założył sobie nawet dom bankowy. Ale obecnie jego przedsiębiorstwo szło bardzo marnie i Ibara musiał wyjechać z ukrycia skarb, aby móc utrzymać się na powierzonej chni. Ale to mu się nie udało. Wpadł w potrzask zastawiony na niego przez przebiegłego detektywa.

Jutro dalszy ciąg powieści

W SZPONACH GANGSTERÓW

